
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

 
 
 

REPUBLICAÇÃO 
 
 
 

Republica-se o Decreto n. 7609, de 11 de novembro de 2024, em razão de sua 
primeira publicação, no Diário Oficial Eletrônico n. 214, de 11 de novembro de 2024, 
haver constado erro de informação.  

 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 18 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.18 16:05:08 
-03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO N.º 7609/2024. 
De 18 de novembro de 2024. 

 
 
 
Súmula: “Dispõe sobre a Composição e 
Nomeação de novos membros do 
Conselho Municipal dos Direitos dos 
Idosos de Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica". 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo eletrônico n. 69.688/2024: 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes, abaixo relacionados, 
para a nova composição do Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos - CMDI, 
para a gestão 2024/2026, representando os seguimentos sociais abaixo delíneados: 
 
§ 1º Representantes Governamentais: 
 
I - Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
a) Titular: Cristina Sueli Bertozini, matrículas n. 77.201 e 348.384; 
b) Suplente: Eliane Oliveira da Silva, matrícula 350.615. 
 
II - Secretaria Municipal de Saúde: 
 
a) Titular: Thays Karoline Zapechouka da Silva, matrícula n. 358.096; 
b) Suplente: Priscila Gadonski Silveira, matrícula: 359.800. 
 
III - Secretaria Municipal de Educação: 
 
a) Titular: Eliane Rodrigues Arruda Pereira, matrícula 352.389; 
b) Suplente: Ruth da Cruz Szymanski , matrícula 239.301. 
 
 
§ 2º Representantes de Organizações Não Governamentais: 
 

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

I - Centro de Assistência e Desenvolvimento Integral - CADI: 
 
a) Titular: Diomedes Aparecido dos Santos, RG 6.270.027-0; 
b) Suplente: Simone Ferreira de Souza, RG 8.536.854-0. 
 
II - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais: 
 
a) Titular: Valquiria Benachio da Costa Moreira, RG 6.298.112-1; 
b) Suplente: Jucimara Lucas da Cruz, RG 5.055.238-1. 
 
III - Recanto Luz Divina Residência para Idosos: 
 
a) Titular: Ricardo Alberton Lopes, RG. 16099564-5; 
b) Suplente: Franciele Vingla Moraes, RG. 643928-0. 

Art. 2º Fica nomeado como Presidente do Conselho Municipal dos Direitos dos 
Idosos – CMDI – o membro: Diomedes Aparecido dos Santos (Representante Não 
Governamental). 

Art. 3º Fica nomeada como Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos dos 
Idosos – CMDI – o membro: Cristina Sueli Bertozine (Representante 
Governamental).  

Art. 4º Fica nomeado como Secretário do Conselho Municipal dos Direitos dos 
Idosos – CMDI – o membro: Ricardo Alberton Lopes (Representante Não 
Governamental). 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Fazenda Rio Grande, 18 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
   
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.18 16:05:26 -03'00'

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

PORTARIA Nº 176/2024. 
De 18 de novembro de 2024. 

 
 
 

Súmula: “Altera redação no bojo do art. 
49 da Portaria n. 024, de 19 de fevereiro 
de 2024, conforme específica”. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos moldes do processo 
administrativo eletrônico n. 70.930/2024: 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
Art. 1º Fica alterado o caput do artigo 49, da Portaria n. 024, de 19 de fevereiro de 
2024, passando a vigorar com o seguinte texto: 
 
“(...). 
 
Art. 49. Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 
 

Nome do(a) 
servidor(a) Matrícula Local de 

Trabalho Função Designada Designação 
a partir de: 

Patrícia Elias dos 
Santos 351.708 SMA 

Coordenação/ 
Assessoria I - 

Assessoria Técnica 
de Comissões 

01/11/2024 

 
(...) 
 
Art. 2º Fica alterada a redação no paragrafo único no bojo do artigo 49, da Portaria 
n. 024, de 19 de fevereiro de 2024, passando a vigorar com a seguinte redação: 
 
Paragrafo único. A servidora designada deverá: Realizar a coordenação de 
processos seletivos, homologação de certames, condução de reuniões 
preparatórias, além de participação em comissões e avaliações de títulos, exigindo 
conhecimentos técnicos, habilidades de gestão e elevado comprometimento. Dessa 
forma, a concessão de gratificação financeira se faz necessária para assegurar a 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

justa compensação pela complexidade das funções desempenhadas, além de 
promover a valorização profissional. 
 
(...)”  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 
da data supracitada na tabela, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Fazenda Rio Grande, 18 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva 
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.18 16:06:03 -03'00'

PORTARIA Nº 375/2024/SMA
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar a pedido, servidor abaixo relacionado, mediante protocolo e data discriminada:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO EXONERA

67403/2024 360252 GRASIELLE VICENTINI CIRURGIÃO DENTISTA 01/11/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Fazenda Rio Grande, 14 de novembro 2024.

BRUNO MARTINS DOS SANTOS PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DIRETORA DE ÁREA - SMA

DECRETO 7513/2024 DECRETO 6244/2024

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Exonera a pedido, servidor 
do Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”.

PORTARIA Nº 376/2024/SMA
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Conceder Licença Prêmio, conforme o Art. 99 da Lei Municipal nº 168/2003 do Estatuto dos

Servidores Municipais do Município De Fazenda Rio Grande, aos servidores abaixo relacionados:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 14 de novembro de 2024.

       BRUNO MARTINS DOS SANTOS                                    PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW
  Secretário Municipal de Administração                                          Diretora de Área - SMA
               Decreto 7513/2024                                                                    Decreto 6244/2024  

_______________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concessão de Licença 
Prêmio aos servidores do Município 
de Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

ANEXO I – PORTARIA 376/2024 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

70583/2024 354821 ALZELI MARIA DIAS CUIDADOR SOCIAL 07/01/2025 À 05/02/2025 SMAS

5851/2023 201201
BENEDITO CAETANO DE

OLIVEIRA
GUARDIÃO 01/02/2025 À 30/04/2025 SME

56716/2024 352892 ELENICE RITZEL
PROFESSOR – 40

HORAS

07/03/2025 À 04/06/2025
05/06/2025 À 09/07/2025
25/07/2025 À 17/09/2025

SME

70586/2024 350981
GISELE AILIENE STRESSER 
DE FARIA D. SANTANA

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

07/01/2025 À 05/02/2025 SMAS

68896/2024 349901
IRENE NEPOMUCENO

CARDOSO
ENFERMEIRO 01/01/2025 À 31/01/2025 SMS

69824/2024 351443 KARLA PATRICIA DE SOUZA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
01/01/2025 À 31/03/2025 SMOP

63551/2024 351534
LOURDES MARIA VANIN

CIESLINSKI
PROFESSOR – 20

HORAS

01/02/2025 À 30/04/2025
01/05/2025 À 09/07/2025
25/07/2025 À 14/08/2025

SME

63551/2024 351130
LOURDES MARIA VANIN

CIESLINSKI
PROFESSOR – 20

HORAS

12/02/2025 À 12/05/2025
13/05/2025 À 09/07/2025
25/07/2025 À 25/08/2025

SME

42161/2024 88801 MARCIA TRAZSKOS
PROFESSOR – 20

HORAS

19/03/2025 À 16/06/2025
17/06/2025 À 09/07/2025
25/07/2025 À 30/09/2025
01/10/2025 À 31/12/2025

SME

42161/2024 24101 MARCIA TRAZSKOS
PROFESSOR – 20

HORAS

17/06/2025 À 09/07/2025
25/07/2025 À 30/09/2025
01/10/2025 À 31/12/2025

SME

70605/2024 349471
MARIA SOARES DE

ANDRADE
PROFESSOR – 20

HORAS

01/04/2025 À 30/06/2025
01/07/2025 À 09/07/2025
25/07/2024 À 13/10/2025

SME

70194/2024 351656 MARIVALDO DE MELLO PINTOR
06/01/2025 À 06/02/2025
02/09/2025 À 02/10/2025
05/01/2026 À 03/02/2026

SMDS

69597/2024 269101 PEDRO PAULO NOGUEIRA GUARDA MUNICIPAL
01/12/2024 À 31/12/2024
01/01/2025 À 31/01/2025

SMDS

48329/2024 352539
ROSANGELO JOSE PEREIRA

DOS SANTOS
PEDREIRO 01/07/2025 À 31/07/2025 SMOP

56610/2024 353020
VIVIANE BORGES DE SOUZA

CHAVES
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM

06/03/2025 À 04/04/2025
05/01/2026 À 03/02/2026
14/12/2026 À 12/01/2027

SMS

_______________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3

PORTARIA Nº 377/2024/SMA
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7513 de 31

de julho de 2024, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º - Conceder férias,  conforme Art.108 da Lei Municipal nº. 168/2003 - Estatuto dos Servidores
Municipais do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande,  aos  servidores  relacionados  no  Anexo  I   desta
portaria;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 14 de novembro de2024.

       BRUNO MARTINS DOS SANTOS                                            PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW
  Secretário Municipal de Administração                                                      Diretora de Área - SMA
               Decreto 7513/2024                                                                               Decreto 6244/2022

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concede férias aos 
servidores, do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

ANEXO I – PORTARIA 377/2024 - SMA

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

66901/2024 350280
ADRIANA SOLANGE DA

SILVA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
29/10/2024 À  05/11/2024 SMA

68858/2024 352450
ALESSANDRA APARECIDA

RIBEIRO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
22/11/2024 À 29/11/2024 SME

65598/2024
351999

ANA CLAUDIA PACIENCIA
VOSS

DOCUMENTADOR
ESCOLAR

18/11/2024 À 29/11/2024 SME

68310/2024 354689
BRUNA GISELE MATHEUS

URBANO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
13/11/2024 À 22/11/2024 SME

68858/2024 349532 GISELE CRISTINA DE BRITO
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
18/11/2024 À 29/11/2024 SME

68310/2024 351093
ROSINEI CLARO DOS

SANTOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
25/11/2024 À 02/12/2024 SME

68702/2024 351554 SILVIA CRISTINA OLIVEIRA
EDUCADOR DE

INFÂNCIA
18/11/2024 À 28/11/2024 SME

68893/2024 352217
VILMA DE MORAIS

MARINHO DE ANDRADE
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
11/11/2024 À 18/11/2024 SME

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e
Renda

PORTARIA N.º 03//2024 - SMTER.
De 18 de novembro de 2024.

Súmula:  “Designa servidor  público  municipal  para
prestação  de  contas  de  diárias  referentes  a
Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Emprego  e
Renda, conforme especifica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA  DE FAZENDA
RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais,  com base no decreto
municipal n° 6235/2022, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 67 E 69 DA Lei n° 168/2003:

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor municipal Cleberson Zepechouka, matricula n° 351724, como
responsável pela prestação de contas das diárias da Secretaria Municipal de Trabalho,
Emprego e Renda.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Fazenda Rio Grande-PR, 18 de novembro de 2024.

JÚLIO CÉSAR FERREIRA DE LIMA THEODORO

Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

 Decreto nº 7576/2024

__________________________________________________

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR

CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO 
GRANDE / PR 

 

R . F a r i d S t e p h e n s , 1 7 9 - P i o n e i r o s , C E P 8 3 8 3 3 - 0 0 8 - F a z e n d a R i o G r a n d e - P R - F o n e : ( 4 1 ) 3 6 2 7 - 1 6 6 
4 

e - m a i l : c o n t a t o @ f a z e n d a r i o g r a n d e . p r . l e g . b r 

Resolução nº 031/2024 
 

De 18 de novembro de 2024 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 
Geral de 2024 

 
 

 O Presidente da Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande, no uso das suas atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município de Fazenda Rio Grande, e autorização contida no artigo 10º 
da Lei nº 1.737 de 21 de dezembro de 2023, resolve: 
 
 Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2024, 
Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), conforme segue: 
 
 01 – PODER LEGISLATIVO 
 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
 
 01.031.0056.2126  -Atividades do Legislativo 
 16 3.3.90.33.00.00.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção                          R$ 40.000,00 
 

TOTAL: R$ 40.000,00 
 

 Art. 2º Para dar cobertura aos créditos abertos conforme artigo anterior, serão utilizados 
recursos proveniente da anulação de dotações orçamentárias do orçamento geral do município para o 
exercício de 2024, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), conforme segue: 
 
 01 – PODER LEGISLATIVO 
 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
 
 01.031.0056.2126  -Atividades do Legislativo 
 18 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica                  R$ 40.000,00 

 
TOTAL: R$ 40.000,00 

 
 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário, dado e traçado no Gabinete do presidente da Câmara Municipal de Fazenda Rio Grande – 
Estado do Paaná. 
 

Gabinete da Presidência, 18 de novembro de 2024 
 

 
 
 
 

ALESANDRO BORDIGNON WEISS 
Presidente 

 
 
 
 

LEONARDO DE PAULA DIAS 
1º Secretário 

 

LEONARDO DE 
PAULA 
DIAS:042419669
77

Assinado de forma 
digital por LEONARDO 
DE PAULA 
DIAS:04241966977 
Dados: 2024.11.18 
14:12:22 -03'00'

Assinado digitalmente por ALESANDRO 
BORDIGNON WEISS:00460522914
ND: C=BR, OU=Presencial, OU=
34797814000110, OU=AC SyngularID 
Multipla, O=ICP-Brasil, CN=
ALESANDRO BORDIGNON 
WEISS:00460522914
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.11.18 14:32:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.2

ALESANDRO
BORDIGNON
WEISS:00460

522914



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Errata

Errata quanto a Portaria  43/2024, de  02 de  Outubro de 2024, em razão de sua primeira

publicação, no Diário Oficial Eletrônico nº 186, de  02 de  Outubro de 2024, haver constado com

erro material – erro de digitação.

Art. 1 ° - Ficam nomeados os servidores, da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande, abaixo

informados, para responder como  fiscais de contrato referente  ao objeto: Aquisição de gêneros

alimentícios da agricultura familiar, cujo fornecimento será realizado pelas empresas credenciadas

via chamamento público 002/2024, conforme a legislação vigente.

Onde se lê: Servidor: Ederson de Souza Felix

         Matrícula: 352936

Leia-se: Servidor: Francieli Schraiber Amaral Modesto

         Matrícula: 351539

Atenciosamente,

Documento elaborado por:

Mateus Pierin Meira
Matrícula: 359926

Responsáveis pela fiscalização:

Francieli Schraiber Amaral Modesto
Matrícula: 351539

Josiane Ribeiro da Cruz
Matrícula: 353773 

Documento Conferido e ratificado por:

Guilherme Silva Luiz Carlos – Diretor geral SME
Matrícula 352626 – Decreto 6324/2022

Documento autorizado por:

Ednelson Queiroz Sobral - Secretário Municipal de Educação
Decreto 6277/2022

Ao Senhor Robinson Figueiredo Lima

Atos Oficiais

Rua Espanha, nº 66, Bairro Nações                            CEP: 83823048  Fazenda Rio Grande – Paraná
Telefone: (41) 3608-7613                                               e-mail: educacao@fazendariogrande.pr.gov.br

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

PORTARIA N° 55 de 2024

Sumula:  “Designa servidores para exercerem 
as funções de (Gestor de contrato/ Fiscal de 
Contrato / Fiscal substituto), para atuar no 
processo administrativo n° 64693/2024
conforme específica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO
GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto
Municipal n° 7483/2024; 

Considerando o processo administrativo n° 64693/2024

RESOLVE:

Art.  1.°  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  atuarem  na  fiscalização  da
execução  contratual,  que  tem  por  objeto,  como  segue:  Aquisição  de  gêneros
alimentícios da agricultura familiar,  cujo fornecimento será realizado pelas empresas
credenciadas via chamamento público 002/2024, conforme a legislação vigente.

Função Nome Completo N° Matrícula
Gestor de Contrato Guilherme Silva Luiz Carlos 352626 
Fiscal de contrato: Francieli Schraiber Amaral Modesto 351539
Fiscal Substituto: Josiane Ribeiro da Cruz 353773

Art. 2.°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

Art. 3° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 13 de Novembro de 2024.

Página 1 de 2

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

Documento elaborado por:

Mateus Pierin Meira
Matrícula: 359926

Responsáveis pela fiscalização:

Francieli Schraiber Amaral Modesto
Matrícula: 351539

Josiane Ribeiro da Cruz
Matrícula: 353773 

Documento Conferido e ratificado por:

Guilherme Silva Luiz Carlos – Diretor geral SME
Matrícula 352626 – Decreto 6324/2022

Documento autorizado por:

Ednelson Queiroz Sobral
Secretário Municipal de Educação

Decreto 6277/2022

Página 2 de 2

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

PORTARIA N° 56 de 2024

Sumula:  “Designa servidores para exercerem 
as funções de (Gestor de contrato/ Fiscal de 
Contrato / Fiscal substituto), para atuar no 
processo administrativo n° 64696/2024
conforme específica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO
GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto
Municipal n° 7483/2024; 

Considerando o processo administrativo n° 64696/2024

RESOLVE:

Art.  1.°  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  atuarem  na  fiscalização  da
execução  contratual,  que  tem  por  objeto,  como  segue:  Aquisição  de  gêneros
alimentícios da agricultura familiar,  cujo fornecimento será realizado pelas empresas
credenciadas via chamamento público 002/2024, conforme a legislação vigente.

Função Nome Completo N° Matrícula
Gestor de Contrato Guilherme Silva Luiz Carlos 352626 
Fiscal de contrato: Francieli Schraiber Amaral Modesto 351539
Fiscal Substituto: Josiane Ribeiro da Cruz 353773

Art. 2.°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

Art. 3° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 13 de Novembro de 2024.

Página 1 de 2



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

Documento elaborado por:

Mateus Pierin Meira
Matrícula: 359926

Responsáveis pela fiscalização:

Francieli Schraiber Amaral Modesto
Matrícula: 351539

Josiane Ribeiro da Cruz
Matrícula: 353773 

Documento Conferido e ratificado por:

Guilherme Silva Luiz Carlos – Diretor geral SME
Matrícula 352626 – Decreto 6324/2022

Documento autorizado por:

Ednelson Queiroz Sobral
Secretário Municipal de Educação

Decreto 6277/2022

Página 2 de 2

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

PORTARIA N° 57 de 2024

Sumula:  “Designa servidores para exercerem 
as funções de (Gestor de contrato/ Fiscal de 
Contrato / Fiscal substituto), para atuar no 
processo administrativo n° 64699/2024
conforme específica”.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO
GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e com base no Decreto
Municipal n° 7483/2024; 

Considerando o processo administrativo n° 64699/2024

RESOLVE:

Art.  1.°  Designar  os  servidores  abaixo  indicados  para  atuarem  na  fiscalização  da
execução  contratual,  que  tem  por  objeto,  como  segue:  Aquisição  de  gêneros
alimentícios da agricultura familiar,  cujo fornecimento será realizado pelas empresas
credenciadas via chamamento público 002/2024, conforme a legislação vigente.

Função Nome Completo N° Matrícula
Gestor de Contrato Guilherme Silva Luiz Carlos 352626 
Fiscal de contrato: Francieli Schraiber Amaral Modesto 351539
Fiscal Substituto: Josiane Ribeiro da Cruz 353773

Art. 2.°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

Art. 3° Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 

Fazenda Rio Grande, 13 de Novembro de 2024.

Página 1 de 2

Prefeitura do Município de Fazenda Rio Grande
Secretaria Municipal de Educação

Divisão Administra�va

Documento elaborado por:

Mateus Pierin Meira
Matrícula: 359926

Responsáveis pela fiscalização:

Francieli Schraiber Amaral Modesto
Matrícula: 351539

Josiane Ribeiro da Cruz
Matrícula: 353773 

Documento Conferido e ratificado por:

Guilherme Silva Luiz Carlos – Diretor geral SME
Matrícula 352626 – Decreto 6324/2022

Documento autorizado por:

Ednelson Queiroz Sobral
Secretário Municipal de Educação

Decreto 6277/2022

Página 2 de 2



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
 

 
                   

CONTRATAÇÃO DIRETA 
Dispensa de Licitação N° 59/2024 
PROTOCOLO: 64623/2024 
 

 
OBJETO: Aquisição de medicamento para suprir a necessidade da Secretaria 

Municipal de Saúde. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE-PR. 
 
PESSOA JURÍDICA: J.F APOIO ADMINISTRATIVO LTDA 
 
CNPJ: 22.525.517/0001-37 
 
VALOR: R$ 16.606,00 (dezesseis mil seiscentos e seis reais) 
 
 
MODALIDADE/FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação, na forma do Art. 75 inciso VIII, da 
Lei 14.133/2021. 
   
 
AUTORIZAÇÃO: 14/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação Emergencial nº 59/2024, que tem 

como objeto a Aquisição de medicamento para suprir a necessidade da Secretaria 

Municipal de Saúde. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, em favor da 

proponente PESSOA JURÍDICA:  J.F APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ 
22.525.517/0001-37, com o valor de R$ 16.606,00 (dezesseis mil seiscentos e seis reais), 

com base no Art. 75 inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações posteriores, de 

acordo com parecer da Procuradoria Jurídica n° 508/2024 e tendo em vista os elementos 

que instruem o protocolo administrativo nº 64623/2024. 

 
  

 

 
Marco Antônio Marcondes Silva 

Prefeito Municipal  

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.14 16:33:12 
-03'00'

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 61/2024 

PROTOCOLO: 67069/2024 

 
 
Objeto: Contratação do artista Guilherme Santana da Silva (Gui Black- Grupo Samba 
Black) para apresentações musicais para a Semana da Consciência Negra no dia 20 a 22 
de novembro de 2024, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. 
 
 
PESSOA JURÍDICA: 57.649.831 GUILHERME SANTANA DA SILVA 

 

CNPJ: 57.649.831/0001-06 

 

VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 

 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do Art. 74, inciso II, 

da Lei Federal 14.133/2021. 

 

AUTORIZAÇÃO: 14/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 61/2024, que tem como 
objeto a “Contratação do artista Guilherme Santana da Silva (Gui Black- Grupo 
Samba Black) para apresentações musicais para a Semana da Consciência Negra 
no dia 20 a 22 de novembro de 2024”, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura, em favor de pessoa jurídica: 57.649.831 GUILHERME SANTANA DA 
SILVA, CNPJ: 57.649.831/0001-06, no valor de: R$3.000,00 (Três mil reais), 
conforme dispõe o Art. 74, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, e de acordo com 
parecer da Procuradoria Jurídica nº 514/2024 e tendo em vista os elementos que 
instruem o protocolo administrativo nº 67069/2024.  

 
 

Fazenda Rio Grande, 14 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.14 16:34:17 -03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 62/2024 

PROTOCOLO: 65316/2024 

 
 
Objeto: Contratação da pessoa jurídica Atuação Global – Associação de Voluntariado, 

para ministrar 2 (duas) palestras com o tema “O Papel dos Idosos na Construção da 

Cultura e da Paz”. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

PESSOA JURÍDICA: ATUACAO GLOBAL – ASSOCIACAO DE VOLUNTARIADO  

 

CNPJ: 10.193.218/0001-63 

 

VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) 

 

 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do art. 74, inciso 

III, alínea ‘f’ da Lei Federal 14.133/2014 

 

AUTORIZAÇÃO: 14/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 14 de novembro de 2024. 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 62/2024, que tem como 

objeto a Contratação da pessoa jurídica Atuação Global – Associação de 

Voluntariado, para ministrar 2 (duas) palestras com o tema “O Papel dos Idosos na 

Construção da Cultura e da Paz”. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, em favor de pessoa jurídica: ATUACAO GLOBAL – 

ASSOCIACAO DE VOLUNTARIADO, CNPJ: 10.193.218/0001-63 no valor de: 

3.000,00 (três mil reais), com base no Art. 74, inciso III, alínea ‘f’, da Lei Federal 

14.133/2021 e de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 494/2024 e tendo 

em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 65316/2024.  

 
 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.14 16:41:19 
-03'00'

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 63/2024 

PROTOCOLO: 69180/2024 

 
 
Objeto: Inscrição de servidores no “XXXV Congresso Fenafim: A tributação municipal no 

Brasil: Horizontes da Reforma Tributária”, a ser realizado em Foz do Iguaçu-PR. 

Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Finanças. 

 

PESSOA JURÍDICA: SINFISCO CURITIBA – SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DE 

TRIBUTOS MUNICIPAIS DE CURITIBA 

 

CNPJ: 81.077.596/0001-20 

 

VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) 

 

 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitação, na forma do art. 74, inciso 

III, alínea ‘f’ da Lei Federal 14.133/2014 

 

AUTORIZAÇÃO: 18/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

Fazenda Rio Grande, 14 de novembro de 2024. 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 63/2024, que tem como 

objeto a Inscrição de servidores no “XXXV Congresso Fenafim: A tributação 

municipal no Brasil: Horizontes da Reforma Tributária”, a ser realizado em Foz do 

Iguaçu-PR. Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Finanças, em favor de 

pessoa jurídica: SINFISCO CURITIBA – SINDICATO DOS AUDITORES FISCAIS DE 

TRIBUTOS MUNICIPAIS DE CURITIBA, CNPJ: 81.077.596/0001-20 no valor de: 

3.800,00 (três mil e oitocentos reais), com base no Art. 74, inciso III, alínea ‘f’, da Lei 

Federal 14.133/2021 e de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 515/2024 

e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 

69180/2024.  

 
 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por MARCO 
ANTONIO MARCONDES SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.18 13:22:13 -03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 65/2024 

PROTOCOLO: 67064/2024 

 
 
Objeto: Contratação do Artista Alisson Gonçalves para criação de um mural de graffiti 
para a semana da consciência negra no dia 20 de novembro de 2024, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. 
 
 
PESSOA JURÍDICA: ALISSON GONCALVES 13063856959 

 

CNPJ: 36.377.655/0001-20 

 

VALOR: R$1.000,00 (Um mil reais). 

 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Contratação do artista Alisson Gonçalves para criação 
de um mural de graffiti para a semana da consciência negra no dia 20 de novembro de 
2024, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. 
 

AUTORIZAÇÃO: 18/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 65/2024, que tem como 
objeto a “Contratação do artista Alisson Gonçalves para criação de um mural de 
graffiti para a semana da consciência negra no dia 20 de novembro de 2024”, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, em favor de pessoa 
jurídica: ALISSON GONCALVES 13063856959, CNPJ: 36.377.655/0001-20, no 
valor de: R$1.000,00 (Um mil reais), conforme dispõe na forma do Art. 74, inciso II, 
da Lei Federal 14.133/2021 e de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 
520/2024 e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 
67064/2024.  

 
 

Fazenda Rio Grande, 18 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.18 10:09:20 -03'00'

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
                  CONTRATAÇÃO DIRETA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 65/2024 

PROTOCOLO: 67064/2024 

 
 
Objeto: Contratação do Artista Alisson Gonçalves para criação de um mural de graffiti 
para a semana da consciência negra no dia 20 de novembro de 2024, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. 
 
 
PESSOA JURÍDICA: ALISSON GONCALVES 13063856959 

 

CNPJ: 36.377.655/0001-20 

 

VALOR: R$1.000,00 (Um mil reais). 

 

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Contratação do artista Alisson Gonçalves para criação 
de um mural de graffiti para a semana da consciência negra no dia 20 de novembro de 
2024, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. 
 

AUTORIZAÇÃO: 18/11/2024 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
ESTADO DO PARANÁ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 65/2024, que tem como 
objeto a “Contratação do artista Alisson Gonçalves para criação de um mural de 
graffiti para a semana da consciência negra no dia 20 de novembro de 2024”, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura, em favor de pessoa 
jurídica: ALISSON GONCALVES 13063856959, CNPJ: 36.377.655/0001-20, no 
valor de: R$1.000,00 (Um mil reais), conforme dispõe na forma do Art. 74, inciso II, 
da Lei Federal 14.133/2021 e de acordo com parecer da Procuradoria Jurídica nº 
520/2024 e tendo em vista os elementos que instruem o protocolo administrativo nº 
67064/2024.  

 
 

Fazenda Rio Grande, 18 de novembro de 2024. 

 

 

 

 

Marco Antônio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2024.11.18 10:09:20 -03'00'



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°218 de 18 de novembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 239/2024 - ID 4322 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: M S COMERCIO E SERVICOS LTDA; 
CNPJ: 47.958.818/0001-85; 
OBJETO: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de organização de 
eventos esportivos, para execução da Corrida de Rua do Poder Legislativo no município de 
Fazenda Rio Grande, nas condições estabelecidas no Termo de Referência”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Carina de Faria Mondini, matrícula 352.554; 
FISCAL SUBSTITUTO: Andrea Cristina Haas, matrícula 338.301; 
GESTOR DO CONTRATO: Carlos Peury Domingues, matrícula 361.927; 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 058/2024; 
PROTOCOLO: nº 57993/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 170/2024; 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa) dias contados da publicação no PNCP, prorrogável por até 90 
(noventa), na forma da Lei n° 14.133, de 2021; 
VALOR: R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais); 
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 240/2024 - ID 4323 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: 49.858.980 DJENIFFER FERNANDES LIMA; 
CNPJ: 49.858.980/0001-57; 
OBJETO: “Contratação do Centro Cultural Ilê de Banda representado pela artista Djeniffer 
Fernandes Lima para apresentações culturais de roda de capoeira para a semana da 
consciência negra nos dias 18, 19, 20, 21 e 22 de novembro no Município de Fazenda Rio 
Grande, nas condições estabelecidas no Termo de Referência”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Teófilo Franklin dos Santos Silva, matrícula 357.710; 
FISCAL SUBSTITUTO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351.470; 
GESTOR DO CONTRATO: José Renato Sales, matrícula 362.746; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 057/2024; 
PROTOCOLO: nº 65119/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 201/2024; 
VIGÊNCIA: de 03 (três) meses contados da publicação no PNCP, nos termos dos artigos 105 
da Lei n° 14.133/2021; 
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 241/2024 - ID 4324 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA MOCIDADE AZUL; 
CNPJ: 77.626.737/0001-49; 
OBJETO: “Contratação da Escola de Samba Mocidade Azul para apresentações musicais na 
semana da consciência negra nos dias 19, 20 e 21 de novembro no Município de Fazenda Rio 
Grande, nas condições estabelecidas no Termo de Referência”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Teófilo Franklin dos Santos Silva, matrícula 357.710; 
FISCAL SUBSTITUTO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351.470; 
GESTOR DO CONTRATO: José Renato Sales, matrícula 362.746; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 058/2024; 
PROTOCOLO: nº 65127/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 202/2024; 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) meses contados da publicação no 
PNCP, nos termos dos artigos 105 da Lei n° 14.133/2021; 
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 242/2024 - ID 4325 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: MATHEUS HERIQUE EMERSON COELHO 08531389909; 
CNPJ: 77.626.737/0001-49; 
OBJETO: “Contratação do Grupo Cultural Batalha de Pinhais, para a execução de uma 
competição de poesias em forma de rimas improvisadas para a Semana da Consciência Negra 
nos dias 19, 20, 21 e 22 de novembro no Município de Fazenda Rio Grande, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Teófilo Franklin dos Santos Silva, matrícula 357.710; 
FISCAL SUBSTITUTO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351.470; 
GESTOR DO CONTRATO: José Renato Sales, matrícula 362.746; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 059/2024; 
PROTOCOLO: nº 65131/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 203/2024; 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) meses contados da publicação no 
PNCP, nos termos dos artigos 105 da Lei n° 14.133/2021; 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  Gr a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 243/2024 - ID 4326 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: ADILTO JOSE DE PAULO 02896048936; 
CNPJ: 41.175.782/0001-87; 
OBJETO: “Contratação do Artista Adilto José de Paulo para apresentação cultural de Dança 
Afro para a semana da consciência negra do dia 18 a 22 de novembro no Município de Fazenda 
Rio Grande, nas condições estabelecidas no Termo de Referência”; 
FISCAL DE EXECUÇÃO: Teófilo Franklin dos Santos Silva, matrícula 357.710; 
FISCAL SUBSTITUTO: Caio Duarte Boryça, matrícula 351.470; 
GESTOR DO CONTRATO: José Renato Sales, matrícula 362.746; 
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 060/2024; 
PROTOCOLO: nº 67051/2024; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 205/2024; 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) meses contados da publicação no 
PNCP, nos termos dos artigos 105 da Lei n° 14.133/2021; 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2024. 

Coordenação de Contratos 
 
 
 
 
 

 


		2024-11-18T17:03:57-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




